
 

 

 
 
 

 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  112  del  04/06/2019 

 

 
 

 
 

OGGETTO: 
CONTRIBUTI STRAORDINARI A COMUNI PER INTERVENTI 
D'INVESTIMENTO NEI COMPRENSORI SCIISTICI 

 

 
 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  quattro del mese di giugno alle ore 16:30, in 

Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

VALZELLI OLIVIERO PRESIDENTE X  

ARRIGONI ROBERTO Vice Presidente X  

MARTINOTTA MARTINO Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

FERRARINI SIMONA Assessore X  

ANTONIOLI EMILIO Assessore X  

SACRISTANI CARLO Assessore X  

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti  Il 

Presidente Oliviero Valzelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
CONTRIBUTI STRAORDINARI A COMUNI PER INTERVENTI 
D'INVESTIMENTO NEI COMPRENSORI SCIISTICI 

  __________________________________________________________ 
  Su proposta del Presidente 

 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
 
PREMESSO CHE: 
- Con deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019 / 

2021; 

- Con deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2019 / 2021; 

- Con Decreto del Presidente n. 7/2019 in data 16.05.2019, prot. 5089, sono 

stati prorogati sino al 30.06.2019 gli incarichi di responsabilità e direzione 

dei servizi; 

- Con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05.02.2019 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

RICHIAMATA la deliberazione assembleare n. 12 in data 11.04.2019 con la 

quale è stato approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018; 

 

RICHIAMATA la deliberazione assembleare n. 13 in data 11.04.2019 con la 

quale sono state approvate variazioni al bilancio di previsione 2019 / 2021 con 

la quale, tra l’altro, veniva stanziata la somma di € 320.000,00 al capitolo. 

2486 (0111203 – 2.03.04.01.001) quale trasferimento a Comuni per interventi 

d’investimento nei comprensori sciistici; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

BIM di Valle Camonica n. 18 in data 16.04.2019 con la quale venivano trasferiti 

fondi alla Comunità Montana di Valle Camonica per l’attuazione di interventi 

concordati tra i due enti; 

 

VISTE le domande presentate dai Comuni di Borno, Corteno Golgi, Ponte di 

Legno e Artogne, depositate agli atti, volte all’ottenimento di un contributo 

straordinario in conto capitale finalizzato a migliorare i fattori di competitività 

economica e gli elementi turistici di traino (impianti di risalita e piste da sci) dei 

comprensori ricadenti nel proprio territorio. Garantire un adeguato livello di 

innevamento artificiale delle piste, innalzando gli standard di qualità delle piste 



da sci ed assicurando la sicurezza nella pratica degli sport della neve. 

Contenere i costi di gestione e di esercizio crescenti degli impianti di risalita e 

delle piste da sci dotate di impianti di produzione di neve programmata; 

 

RITENUTO quindi di assegnare a ciascun comprensorio sciistico, un contributo 

straordinario di € 80.000,00 da liquidare ai Comuni di Borno – Corteno Golgi – 

Ponte di Legno – Artogne; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli 

aventi titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge: 

 

 

DELIBERA 

 

1.  di assegnare un contributo straordinario, per le motivazioni in esordio 

descritte, ai Comuni richiedenti, come sotto specificato: 

- Comune di Borno   € 80.000,00 

- Comune di Corteno Golgi  € 80.000,00 

- Comune di Ponte di Legno  € 80.000,00 

- Comune di Artogne   € 80.000,00 

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 320.000,00 

(trecentoventimila/00) trova così di seguito imputazione al Bilancio di 

Previsione 2019: 

- Capitolo: 2486 

- Missione 01, Programma 11, Titolo 2, macroaggregato 03 

- Piano Finanziario: 2.03.04.01.001 

3. di demandare al competente Responsabile di Servizio la liquidazione 

dell’impegno, previa acquisizione della rendicontazione delle spese 

sostenute; 

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del Decreto legislativo 

267/2000. 

 

*** 

 

  

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 
 

IL PRESIDENTE 

Oliviero Valzelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 


